



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ノザワ

コード番号 5237 URL <http://www.nozawa-kobe.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 野澤 俊也

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 金井 一弘

TEL 078-333-4111

四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年3月期第3四半期 | 17,461 | 4.5 | 2,642 | 3.0 | 2,556 | 0.8 | 1,720 | 65.0 |
| 28年3月期第3四半期 | 16,701 | 5.2 | 2,565 | 24.4 | 2,534 | 24.9 | 1,042 | △24.3 |

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 1,962百万円 (410.0%) 28年3月期第3四半期 384百万円 (△75.5%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期第3四半期 | 150.84 | — |
| 28年3月期第3四半期 | 91.41 | — |

※平成28年10月1日付で普通株式について2株を1株の割合で株式併合を行っており、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 29年3月期第3四半期 | 24,599 | 14,865 | 60.4 | 1,303.52 |
| 28年3月期 | 22,898 | 13,200 | 57.6 | 1,157.44 |

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 14,865百万円 28年3月期 13,200百万円

※平成28年10月1日付で普通株式について2株を1株の割合で株式併合を行っており、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期 | — | — | — | 13.00 | 13.00 |
| 29年3月期 | — | — | — | — | — |
| 29年3月期(予想) | — | — | — | 26.00 | 26.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※平成29年3月期(予想)の1株当たり配当金につきましては、平成28年10月1日付で実施した株式併合を考慮した金額を記載しております。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 23,000 | 5.4 | 3,300 | 3.5 | 3,210 | 2.5 | 2,110 | 39.2 | 185.01 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※平成29年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、平成28年10月1日付で実施した株式併合を考慮した金額を記載しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|--------------|--------|--------------|
| 29年3月期3Q | 12,075,000 株 | 28年3月期 | 12,075,000 株 |
|----------|--------------|--------|--------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|----------|-----------|--------|-----------|
| 29年3月期3Q | 670,671 株 | 28年3月期 | 670,159 株 |
|----------|-----------|--------|-----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 29年3月期3Q | 11,404,670 株 | 28年3月期3Q | 11,405,452 株 |
|----------|--------------|----------|--------------|

※平成28年10月1日付で普通株式について2株を1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後さまざまな要因によって大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の業績予想及び配当について)

平成28年6月29日開催の第156回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これにより、当連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益を算定しております。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| (4) 追加情報 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| 4. 補足情報 | 9 |
| (1) 生産、受注及び販売の状況 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国・新興国経済の経済成長の減速懸念に加え、欧州・米国経済の不確実性により為替・株式市場が乱高下するなど先行き不透明な状況で推移いたしました。建築材料業界におきましても、依然として建設費は高止まりで推移し、海外経済の不透明感から設備投資に慎重な姿勢が見られるなど、予断を許さない状況が続いております。

このような状況のなか、当第3四半期連結累計期間の売上高は174億61百万円（前年同期比4.5%増加）となりました。品種別売上高につきましては、押出成形セメント製品関連では、主力の押出成形セメント板「アスロック」は116億56百万円（前年同期比4.9%増加）、住宅用軽量外壁材は16億37百万円（前年同期比12.4%減少）となり、押出成形セメント製品関連合計では132億93百万円（前年同期比2.4%増加）に、耐火被覆等は13億23百万円（前年同期比19.1%増加）、スレート関連は6億65百万円（前年同期比6.8%減少）となりました。

利益面については、主力である押出成形セメント製品が伸長したことに加え、生産性の向上、製造原価低減並びに経費削減に努めました結果、営業利益は26億42百万円（前年同期比3.0%増加）、経常利益は25億56百万円（前年同期比0.8%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は17億20百万円（前年同期比65.0%増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における当社グループの流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ受取手形及び売掛金が14億44百万円増加したこと等から115億30百万円（前連結会計年度末と比較して14億72百万円増加）となりました。固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ投資有価証券が3億8百万円増加したこと等により130億69百万円（前連結会計年度末と比較して2億27百万円増加）となりました。この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ17億円増加し245億99百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べ未払法人税等が4億80百万円、短期借入金が3億87百万円減少したものの、支払手形及び買掛金が8億83百万円増加したこと等から、55億67百万円（前連結会計年度末と比較して90百万円増加）となりました。固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べ退職給付に係る負債が51百万円減少したこと等から、41億66百万円（前連結会計年度末と比較して55百万円減少）となりました。この結果、負債の合計額は、前連結会計年度末に比べ35百万円増加し97億33百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、利益剰余金が14億23百万円増加したこと等から、148億65百万円（前連結会計年度末と比較して16億65百万円増加）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、現時点では平成28年11月7日に公表いたしました連結業績予想と変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,815,386 | 3,763,429 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,322,595 | 5,767,164 |
| 商品及び製品 | 384,460 | 468,596 |
| 仕掛品 | 3,624 | 5,228 |
| 原材料及び貯蔵品 | 148,795 | 157,694 |
| 未成工事支出金 | 302,967 | 456,318 |
| その他 | 1,082,482 | 915,014 |
| 貸倒引当金 | △3,155 | △3,325 |
| 流動資産合計 | 10,057,155 | 11,530,122 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 2,032,689 | 2,086,565 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 672,588 | 709,522 |
| 土地 | 6,473,480 | 6,473,480 |
| 建設仮勘定 | 131,804 | 94,428 |
| その他(純額) | 247,695 | 230,687 |
| 有形固定資産合計 | 9,558,258 | 9,594,686 |
| 無形固定資産 | 19,212 | 19,729 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,387,948 | 2,696,530 |
| その他 | 954,105 | 836,426 |
| 貸倒引当金 | △78,104 | △78,104 |
| 投資その他の資産合計 | 3,263,949 | 3,454,852 |
| 固定資産合計 | 12,841,420 | 13,069,268 |
| 資産合計 | 22,898,576 | 24,599,391 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,741,281 | 3,625,106 |
| 短期借入金 | 559,000 | 172,000 |
| 未払法人税等 | 694,338 | 214,144 |
| 賞与引当金 | 277,300 | 139,000 |
| 資産除去債務 | 3,095 | — |
| その他 | 1,201,413 | 1,416,754 |
| 流動負債合計 | 5,476,429 | 5,567,005 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 345,000 | 345,000 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 1,466,739 | 1,466,739 |
| 退職給付に係る負債 | 1,955,570 | 1,904,356 |
| 資産除去債務 | 13,659 | 13,753 |
| その他 | 440,789 | 436,755 |
| 固定負債合計 | 4,221,758 | 4,166,604 |
| 負債合計 | 9,698,188 | 9,733,609 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,449,000 | 2,449,000 |
| 資本剰余金 | 1,470,572 | 1,470,572 |
| 利益剰余金 | 5,764,529 | 7,188,249 |
| 自己株式 | △258,300 | △258,780 |
| 株主資本合計 | 9,425,801 | 10,849,041 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 530,929 | 739,561 |
| 土地再評価差額金 | 3,142,030 | 3,142,030 |
| 為替換算調整勘定 | 273,273 | 290,550 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △171,646 | △155,401 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,774,586 | 4,016,740 |
| 純資産合計 | 13,200,387 | 14,865,781 |
| 負債純資産合計 | 22,898,576 | 24,599,391 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) |
|---------------------|--|--|
| 売上高 | 16,701,987 | 17,461,072 |
| 売上原価 | 10,695,979 | 11,210,769 |
| 売上総利益 | 6,006,007 | 6,250,302 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,440,437 | 3,608,260 |
| 営業利益 | 2,565,570 | 2,642,042 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 458 | 154 |
| 受取配当金 | 47,103 | 52,247 |
| その他 | 31,077 | 34,798 |
| 営業外収益合計 | 78,640 | 87,200 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 21,902 | 10,891 |
| 為替差損 | 17,091 | 102,587 |
| その他 | 70,594 | 59,708 |
| 営業外費用合計 | 109,587 | 173,187 |
| 経常利益 | 2,534,622 | 2,556,054 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 559 | — |
| 特別利益合計 | 559 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 21,496 | 23,064 |
| 減損損失 | 1,303,544 | — |
| 特別損失合計 | 1,325,040 | 23,064 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,210,141 | 2,532,989 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 830,829 | 721,101 |
| 法人税等調整額 | 36,906 | 91,643 |
| 法人税等合計 | 867,736 | 812,744 |
| 四半期純利益 | 342,405 | 1,720,245 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △700,121 | — |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,042,527 | 1,720,245 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 342,405 | 1,720,245 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 28,350 | 208,631 |
| 為替換算調整勘定 | 2,395 | 17,277 |
| 退職給付に係る調整額 | 11,656 | 16,245 |
| その他の包括利益合計 | 42,402 | 242,154 |
| 四半期包括利益 | 384,807 | 1,962,399 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,083,682 | 1,962,399 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △698,874 | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産の状況

当第3四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別生産実績は次のとおりです。なお、その他の事業の生産はありません。

| 期別 | 前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) | 増減 |
|------------|--|--|------------|
| 区分 | | | |
| 押出成形セメント製品 | 7,358,347 千円 | 7,458,728 千円 | 100,380 千円 |
| スレート関連 | 445,674 | 416,647 | △29,026 |
| その他 | 66,409 | 80,258 | 13,848 |
| 合計 | 7,870,431 | 7,955,634 | 85,202 |

(注) 1 金額は製造価格によります。
2 上記の金額には消費税等は含まれていません。

② 受注の状況

当第3四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業のうち、工事の受注状況は次のとおりです。なお、その他の事業の受注はありません。

| 期別 | 前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) | | 当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) | | 増減 | |
|--------------|--|-----------|--|-----------|----------|----------|
| | 受注高 | 受注残高 | 受注高 | 受注残高 | 受注高 | 受注残高 |
| 区分 | 千円 | 千円 | 千円 | 千円 | 千円 | 千円 |
| 押出成形セメント製品工事 | 1,383,354 | 1,083,497 | 1,370,328 | 1,218,199 | △13,026 | 134,701 |
| スレート工事 | 9,140 | — | 14,306 | 9,500 | 5,166 | 9,500 |
| 耐火被覆等工事 | 1,417,022 | 706,582 | 1,397,151 | 683,500 | △19,871 | △23,081 |
| その他工事 | 566,157 | 529,938 | 282,656 | 360,001 | △283,501 | △169,936 |
| 合計 | 3,375,675 | 2,320,019 | 3,064,442 | 2,271,201 | △311,233 | △48,817 |

(注) 上記の金額には消費税等は含まれていません。

③ 販売の状況

当第3四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別販売実績は次のとおりです。

| 期別 | 前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) | 増減 |
|--------------|--|--|------------|
| 区分 | | | |
| 建築材料関連事業 | 千円 | 千円 | 千円 |
| 押出成形セメント製品関連 | 12,985,071 | 13,293,424 | 308,352 |
| (内、アスロック) | (11,116,658) | (11,656,000) | (539,341) |
| (内、住宅用軽量外壁材) | (1,868,412) | (1,637,423) | (△230,989) |
| スレート関連 | 714,800 | 665,908 | △48,892 |
| 耐火被覆等 | 1,111,202 | 1,323,755 | 212,553 |
| その他 | 1,862,057 | 2,149,963 | 287,906 |
| 計 | 16,673,131 | 17,433,051 | 759,919 |

なお、その他の事業の販売実績は、当第3四半期連結累計期間28,020千円であり、前年同期比835千円の減少となっております。

| 相手先 | 前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) | | 当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) | | 増減 |
|----------|--|--------|--|--------|-------------|
| | 金額 | 割合 | 金額 | 割合 | 金額 |
| 積水ハウス(株) | 4,037,782 千円 | 24.2 % | 3,882,213 千円 | 22.2 % | △155,569 千円 |
| 伊藤忠建材(株) | 2,141,185 | 12.8 | 2,326,792 | 13.3 | 185,607 |

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は、上記のとおりです。
2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。